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Abstrakt

Východiska: V roce 2012 došlo k masivním otravám závadným alkoholem

s příměsí metanolu na území celé České republiky. V důsledku intoxikací došlo

nejen k úmrtí, ale i poškození zdraví různého stupně. Událost, při které bylo přímo

ohroženo veřejné zdraví, přinesla novou zkušenost a mimo jiné také potvrzení v

odborných kruzích přijímané teze, že žádný způsob konzumace alkoholu nemusí

být bezpečný nebo dokonce zdraví prospěšný, s čímž souvisí potřeba změnit

přístup k problematice alkoholu.

Cíl: Cílem bakalářské práce bylo stručnou formou popsat vývoj vybraných

legislativních předpisů zaměřených na redukci spotřeby alkoholu na našem území

od vzniku samostatné republiky do současnosti a dále popsat postup a aplikovaná

opatření orgánů státní správy během metanolových otrav a vliv tohoto fenoménu

na další vývoj právních předpisů v kontextu dané události.

Metody: Byla použita obsahová kvalitativní analýza písemných materiálů.

V první řadě byly zvoleny vhodné dokumenty vydané orgány státní správy, právní

předpisy publikované ve Sbírce zákonů a mediální sdělení. Získaná data byla

následně podrobena kvalitativní obsahové analýze, na základě které byla

vytvořena průřezová studie vybraných právních předpisů upravujících

problematiku alkoholu se zaměřením na metanolovou otravu.

Výsledky a závěry: Výsledky ukazují, že opatření byla přijímaná

koordinovaně, se zaměřením na snížení incidence dalších otrav, těžištěm byla

vyhlášená prohibitivní opatření směřující k ochraně spotřebitelů. Významnou roli

představovala práce orgánů činných v trestním řízení. V oblasti epidemiologie byly

následně publikovány doporučené postupy na základě vyhodnocení nákladové

efektivity různých léčebných přístupů. Legislativa se po otravách zaměřila zejména

na eliminaci nelegálního trhu s lihem, který byl zdrojem závadného alkoholu.

Problematika ochrany zdraví před škodlivými účinky alkoholu se stala součástí

strategických materiálů protidrogové politiky. Shrnutí práce může posloužit

k rozšíření právního vědomí čtenáře v oblasti regulace spotřeby alkoholu, lihovin a

kvality alkoholu. Povědomí o problematice lze využít při plánování intervencí a

strategií různého typu v oblasti alkoholu na různých úrovních státní správy.

Praktické využití může být i v přímé práci s adiktologickými klienty v rámci

uplatnění preventivních přístupů a edukace v oblasti rizik.

Klíčové pojmy: metanol, otravy, prohibice, veřejné zdraví

Abstract

Background: In 2012, there were massive poisonings with harmful alcohol

laced with methanol throughout the Czech Republic. As a result of intoxications,

not only death but also damage of health of various degrees occurred. The event,

which directly endangered public health, brought new experience and, among

other things, confirmed the thesis accepted in professional circles that no way of

consuming alcohol is necessarily safe or even beneficial to health, which is why

there is a need to change the approach to alcohol.

Aim: The aim of the bachelor thesis was to briefly describe the

development of selected legislative regulations aimed at reducing alcohol

consumption on our territory from the establishment of the independent republic to

the present day and to describe the procedure and measures applied by state

administration authorities during methanol poisonings and the effects of this

phenomenon on the further development of legislation in the context of the event.

Methods: Content qualitative analysis of written materials was used. In the

first place, suitable documents issued by state administration bodies, legal

regulations published in the Collection of Laws and media communications were

selected. The obtained data were subsequently subjected to a qualitative content

analysis, on the basis of which a cross-sectional study of selected legal

regulations governing alcohol issues with a focus on methanol poisoning was

created.

Results and conclusion: The results show that the measures were taken

in a coordinated manner, with a focus on reducing the incidence of further

poisonings, with the focus on prohibitive measures to protect consumers. The

work of law enforcement agencies played an important role. In the field of

epidemiology, recommended practices were subsequently published based on an

evaluation of the cost-effectiveness of various treatment approaches. Legislation

after the poisonings focused in particular on the elimination of the illicit market in

alcohol, which was a source of problematic alcohol. The issue of protecting health

from the harmful effects of alcohol has become part of strategic drug policy

materials. The summary of the thesis can serve to broaden the reader's legal

awareness in the field of regulation of alcohol consumption, spirits and alcohol

quality. Awareness of the issue can be used in planning interventions and

strategies of various types in the field of alcohol at different levels of government.

It can also be of practical use in direct work with addiction clients in the application

of prevention approaches and risk education.

Key words: methanol, poisoning, prohibitoin, public health
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Úvod

Česká republika dlouhodobě drží první příčky ve studiích zaměřených na

užívání alkoholu v rámci celé Evropské unie. Zpráva o alkoholu v ČR z roku 2021

(MRAVČÍK et al., , 2021) uvádí průměrnou spotřebu 10 litrů etanolu na obyvatele

za rok, včetně seniorů a dětí. Uvedené množství odpovídá denní spotřebě 22 g

denně na osobu. Alkohol byl v roce 2016 umístěn na sedmém místě v hodnocení

nejvýznamnějších rizikových faktorů v rámci ukazatele DALYs, který představuje

riziko úmrtí a ztracených let života. Společenské náklady na užívání alkoholu byly

v roce 2007 vyčísleny na částku 16,4 miliard (Zábranský, Běláčková, Štefunková,

Vopravil & Langrová, 2007). Většina negativních důsledků je připisována

škodlivému a rizikovému způsobu pití. V tomto kontextu byl rok 2012 výjimečný

proběhlými metanolovými otravami, neboť došlo k úmrtí a poškození zdraví

mnoha osob, bez ohledu na způsob užívání alkoholu (poškození byli lidé různé

věkové kategorie s různým sociálním statutem, mezi zemřelými byla také 16 letá

dívka). Z tohoto důvodu považuji otravy metanolem za zajímavé téma, které jsem

si vybrala ke zpracování v předkládané práci. Vzhledem k tomu, že alkohol

provází lidstvo od nepaměti, považovala jsem za zajímavé zmapovat, jakým

způsobem se vyvíjel legislativní přístup k užívání alkoholu a ke snížení jeho

spotřeby a zda se po zkušenosti s metanolem nějakým způsobem změnil. Tzv.

metanolová kauza byla významnou událostí s dopady na veřejné zdraví, při které

byla aplikována restriktivní opatření, považuji téma za aktuální také z hlediska

nedávných diskusí nad restriktivními opatřeními přijímanými v souvislosti

s epidemií Covid – 19. Byl diskutován především jejich účel a bylo kritizováno

nedostatečné zdůvodnění přijímaných opatření, což potvrzuje tezi, že základním

předpokladem k fungujícímu právnímu systému jsou právní normy a předpisy, jenž

jsou společnosti známé a srozumitelné. To je další z důvodů, proč se práce

zaměřuje na opatření přijatá během metanolových otrav a následné legislativní

změny.
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1. Teoretická část

1.1 Úvod do problematiky alkoholu – definice a účinky

Původ slova alkohol má nejpravděpodobněji kořeny v arabském výrazu

al-kahal. Sournia (1999) uvádí, že se jedná o označení pro jemný černý prášek

z antimonu, který se používal pro líčení očí. Podle Jenče (1998) znamená al-kahal

jemnou, ušlechtilou látku. Pojem se v dnešním smyslu slova začal používat až

po objevu destilačního mechanismu, pravděpodobně ve 13. století. To bylo

za situace, kdy byl destilát používán již pro běžnou konzumaci. Jinak destilační

postupy byly objeveny pravděpodobně již v 9. století na arabském poloostrově,

produkty byly používány v chirurgii jako antiseptikum (Niklíček & Štein, 1985).

Nově získaná látka prchlivého charakteru byla svými vlastnostmi přirovnávána

k jemné antimonové substanci.

Z chemického hlediska jsou alkoholy sloučeniny uhlovodíkových derivátů

obsahující ve své struktuře OH skupiny. Dva zřejmě nejznámější alkoholy jsou

metanol (CH3OH) a etanol (C2H5OH) (Štern, 2011). Etanol i metanol jsou

bezbarvé tekutiny, trpké chuti, není možné je od sebe senzoricky odlišit.

Nejužívanější metoda používaná k detekci alkoholů v toxikologii je plynová

chromatografie. (Balíková, 2017). Přítomnost obou látek je prokazatelná také

pomocí Ramanova spektrometru (Becherová, Dendisová, Člupek, & Švecová,

n.d.). Výhoda Ramanovy spektrometrie spočívá v možnosti analyzovat vzorky

bez otevření testované láhve. Pozitivní výsledky jsou poté kontrolně analyzovány

přesnější metodou plynové chromatografie.

Alkohol lze definovat dalšími způsoby v závislosti na oboru, který se jím


[…]


upozornila v již zmiňované práci Běláčková (Běláčková et al., 2017). Je důležité

pokračovat v diskurzu vzájemné spolupráce jednotlivých orgánů státní správy

a přijímat koordinovaná opatření tak, jak se to podařilo v případě metanolových

otrav za účelem dosáhnout vytyčených cílů.

Téma metanolových otrav lze považovat za aktuální, k dalším masivním

otravám alkoholem došlo v souvislosti s epidemií COVID-19. Média informovala

o otravách v Íránu, ke kterým došlo na základě víry v protektivní účinky alkoholu

před nákazou koronavirem. Vzhledem k tomu, že je v muslimské zemi užívání

alkoholu významně restriktivně regulováno, byl užíván nelegálně vyrobený alkohol

s metanolem. Důsledkem bylo dle informací přibližně 1000 intoxikovaných osob

a 300 zemřelých (www.irozhlas.cz, 2020).

Toxické účinky metanolu se staly významným tématem v období epidemie

také z důvodu zvýšené poptávky po dezinfekčních přípravcích (Jairoun, A.,

Hemyari, S., & Shahwan, M., 2020). Na trhu se objevily výrobky obsahující

metylalkohol, které působí toxicky také při inhalaci nebo styku s pokožkou.

Smrtelné účinky pak přípravky měly především při vnitřním užití, což není

ojedinělým jevem, ale běžnou praxí např. u osob bez domova nebo

u nízkopříjmových občanů. Ke konzumaci mohlo docházet také cíleně v již

zmiňované víře v eliminaci viru dezinfekčním účinkem (Hilton, 2020).

Rizikovost metanolu byla uznána na úrovni Evropské unie, kdy bylo

zhodnoceno zdravotní riziko plynoucí z použití toxické látky v kapalinách

do ostřikovacích kapalin a směsí pro odmrazovaní skel a dne 18. dubna 2018 bylo

přijato opatření ve formě Nařízení Komise (EU) 2018/589 k omezení jeho použití.

Návrh pro omezení použití metanolu v ostřikovacích kapalinách a denaturovaném

lihu pro jeho rizikovost předložilo 16. ledna 2015 Polsko. Použití metanolu

do denaturovaného lihu nebylo nakonec omezeno pro nedostatek údajů

k posouzení socioekonomických dopadů. V době dokončování závěrečné práce,

9. dubna 2022, se lze paradoxně v médiích setkat s informacemi o úmrtí 13 osob

a dalších třech ve stavu ohrožení života po konzumaci denaturovaného lihu

s obsahem jedovatého metanolu (Minárik, 2022). V tomto případě se opět ukazuje

nutnost nahlížet na problematiku otrav metylalkoholem v kontextu užívání alkoholu

komplexně a brát v potaz další souvislosti včetně cenové politiky (nejen daného

státu), k čemuž mohou v určité míře přispět i poznatky shrnuté v předkládané

práci, jenž mohou sloužit jako východiska při diskusích k volbě dalších postupů.

http://www.irozhlas.cz/
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Z adiktologického pohledu vnímám na základě zjištěných informací mezi

přijatými opatřeními prostor pro další intervence o které lze doplnit postup

v případě podobných otrav. Může být výhodné do intervenujících složek zařadit

oficiální cestou také organizace působící v oblasti závislostí nebo pracující

s osobami bez domova, kdy tyto osoby nemusí mít dostatek zdravotní gramotnosti

ani informačních kanálů. Bylo možné také posílit informační kampaň směrem

k mladistvým, aby měli dostatek informací získaných pro ně relevantní, přístupnou

a zajímavou formou, ve větší míře bylo vhodné také posílit intervence na straně

praktických lékařů, kteří mohli předat informace v žádoucí formě například

seniorům, a tímto způsobem mohly být vyvráceny mýty o formě protektivního

účinku alkoholu a zároveň mohlo dojít k edukaci o „vhodnější“ formě uživatelských

návyků. Zároveň mělo být dostatečně zmíněno, že se restriktivní opatření netýkala

produktů domácích palíren, které nejsou přímo určeny k prodeji. I ve vzorcích

takových výrobků se objevily nevhodné příměsi, jak informovala ve své práci

Šebáková (2013), přesto byly mnohými spotřebiteli považovány za bezpečný zdroj

lihovin.

Uvedený pohled může být zkreslen tím, že byla provedena analýza

oficiálních dokumentů a tiskových zpráv jednotlivých orgánů státní správy na řídící

úrovni a nemuselo se podařit zachytit opatření přijímaná na regionální úrovni.

Také výsledky práce mohou být do jisté míry zkresleny a zatíženy jednostranností

podávaných informací, kdy předpokladem pro úspěšné krizové řízení je udržení

klidu a zároveň dojmu o „správnosti“ postupu jednotlivé instituce, přesto by měly

být tyto zprávy názorově neutrální. Dalším omezením předkládané práce je zúžení

pohledu na problematiku z hlediska užívání alkoholu a omezení se na určitou

oblast práva, v tomto smyslu nejsou zohledněny další souvislosti především

týkající se problematiky spotřebních daní, mezinárodního obchodu a také

mezinárodního práva. V práci se mohou také vyskytnout nepřesnosti v časovém

sledu, některé oficiální dokumenty se neshodovaly v uvedených datech, zjištěny

byly také nejasnosti v číselných označeních některých opatření, která se mi

nepodařila dohledat, je tak možné, že bylo odkazováno na jiné právní předpisy,

než jsem předpokládala (např. Usnesení vlády č. 735). Vlivem nedostatečné

orientace v problematice jsem také mohla některá významná legislativní opatření

opomenout, případně si špatně vyložit obsah některých právních předpisů, ačkoli

jsem vždy pracovala také s důvodovými zprávami, které ve velké míře objasňují

záměr a význam daného dokumentu. Chyby a nepřesnosti mohly vzniknout také

vlivem nesprávného překladu cizojazyčných dokumentů.
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