**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**OPONENT**

<b>Název</b> Průřezová studie vybraných právních předpisů v oblasti alkoholu se specifickým zaměřením na metanolovou kauzu
<b>Autor</b> Tereza Fialová Mikešová
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Jaroslav Šejvl, Ph.D.
<b>Oponent práce</b> Mgr. Gabriela Rolová, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 18 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 18/ max. 20
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 25 / max. 30

<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>15 / max. 15</p>

## Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> <p>Autorka se zaměřila na analýzu vývoje právních předpisů v oblasti alkoholu v souvislosti s metanolovou kauzou.</p> <p>Abstrakt koresponduje s obsahem práce a obsahuje všechny klíčové části.</p> <p>Výběr výzkumného tématu je vhodně zdůvodněn. Teoretická část práce je přehledně strukturovaná, obsahově je dostatečně podrobná nabízí dobrý teoretický úvod do problematiky. Ze stanovených cílů níže v bakalářské práci se však zdá, že kapitola 1.5 (<i>Opatření směřující ke snížení spotřeby alkoholu od vzniku samostatné ČR do současnosti</i>) patří spíše již do výsledků než do teoretického úvodu.</p> <p>Metodická část práce je stručnější, ale obsahuje všechny klíčové části a informace. Vybrané metody jsou vhodně zvoleny s ohledem na tematické zaměření práce. Cíl práce a výzkumné otázky jsou srozumitelně definované. Uvítala bych větší strukturalizaci metodické části pro větší přehlednost a snazší orientaci a uvedení časového rámce pro analýzu dokumentů. Etické otázky byly diskutovány.</p> <p>Úvod do praktické části a následně kapitola 3.1 (<i>Kazuistické vymezení dvou hlavních případů v České republice – příčina masivních otrav metylalkoholem</i>) by bylo z hlediska struktury práce a jejích cílů lépe zařadit do teoretického úvodu než do výsledků. Uvítala bych, kdyby součástí výsledků byl seznam či tabulka zmíněných přijatých opatření a ještě lépe, kdyby byla v práci načrtnutá časová osa s přehledem přijatých opatření v závislosti na čase. Výsledky analýzy se zdají logické a správně interpretované.</p> <p>V diskuzi autorka shrnuje hlavní zjištění, reflektuje souvislosti, které předcházeli metanolovým kauzám a aktuálnost tématu v kontextu domácích i zahraničních událostí, též diskutuje možná omezení výzkumu.</p> <p>Práce je inovativní a pro obor přínosná. Zvláště oceňuji zpracování kapitoly 3.4 ve výsledcích a</p>
-- ---

zpracování kapitoly diskuze. Formální požadavky na bakalářské práce byly naplněny.
<b>Doplňující otázky k obhajobě</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jak byste zhodnotila vývoj legislativy v souvislosti s metanolovou kauzou. Reagovala dostatečně rychle vzhledem k vývoji metanolové kauzy v čase?</li> <li>2. Dotkla se nějakým způsobem nová opatření přijatá v souvislosti s metanolovou kauzou činnosti adiktologických služeb v ČR? Pokud ano, jak?</li> </ol>
<b>Body celkem</b> 90 / max. 100 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
<b>Datum</b> 18. 5. 2022
<b>Jméno a příjmení, podpis</b> Gabriela Rolová

### Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>bakalářské</b> práce</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>magisterské</b> práce</b>
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56